УИД: 04RS0004-01-2020-001048-05

Дело № 1-269/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Гусиноозерск 14 сентября 2020 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Сальникова В.А., единолично,

с участием помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора Ламаевой А.Ю., 

подозреваемого ФИО1, 

защитника - адвоката Ковандиной Н.С., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре судебного заседания Еранской А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела с ходатайством следователя Иркутского следственного отдела на транспорте, прикомандированного в Восточно-Байкальский следственный отдел на транспорте Восточно-Сибирского следственного управления на транспорте СК РФ ФИО2 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.1 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1 подозревается в совершении преступлений, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 1, 2 Постановления Российской Федерации № № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании ОАО «РЖД» учредителем указанного акционерного общества является Российская Федерация, доля принадлежащих Российской Федерации акций в общем количестве акций указанного акционерного общества составляет 100 процентов, указанное общество имеет филиалы и предприятия.

Приказом № № от ДД.ММ.ГГГГ начальника 

<

данные изъяты> дистанции пути - структурного подразделения Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры -структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее по тексту - 

<

данные изъяты> дистанция пути) ФИО1 назначен на должность мастера дорожного № линейного участка (II группа) эксплуатационного участка № № (I группы) (далее по тексту - мастер дорожный).

Согласно должностной инструкции мастера дорожного 

<

данные изъяты> дистанции пути Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

данные изъяты> дистанции пути ФИО20 (далее по тексту -должностная инструкция), на ФИО1, с которой последний ознакомлен под роспись, возложены следующие обязанности.

Согласно п. 2.2 главы II должностной инструкции организует и обеспечивает выполнение работ по ремонту и текущему содержанию верхнего строения пути, земляного полотна, искусственных сооружений, механизмов и других основных средств в установленные срока и высокого качества для обеспечения безопасности и бесперебойности движения поездов с установленными скоростями.

Согласно п. 2.3 главы II должностной инструкции обеспечивает формирование бригад (их количественного, профессионального и квалификационного состава), координацию их деятельности, разработку и внедрение мероприятий по рациональной организации их труда;

Согласно п. 2.4 главы II должностной инструкции своевременно обеспечивает бригады материалами, механизмами, специальной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией.

Согласно п. 2.6 главы II должностной инструкции анализирует результаты производственной деятельности, контролирует расходование фонда оплаты труда, установленного участку, обеспечивает правильность и своевременность оформления первичных документов по учету рабочего времени, выработки, заработной платы, простоев, материально-технической отчетности;

Согласно п. 2.7 главы II должностной инструкции обеспечивает высокий уровень трудовой и производственной дисциплины.

Согласно п. 2.9 главы II должностной инструкции обеспечивает выполнение рабочими норм выработки. Устанавливает и своевременно доводит производственные задания бригадам в соответствии с утвержденными производственными планами и графиками, нормативные показатели по использованию оборудования, сырья, материалов, инструмента, топлива, энергии.

Согласно п. 2.14 главы II своевременно подготавливает производство работ, обеспечивает расстановку рабочих и бригад, контролирует соблюдение технологических процессов, оперативно выявляет и устраняет причины их нарушения.

Таким образом ФИО1 являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В апреле 2020 года, более точное время и место следствием не установлено, к ФИО1, обратился ранее ему не знакомый ФИО21, осуществляющий предпринимательскую деятельность с сфере заготовки и транспортировки лесной продукции, с предложением за денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей произвести работы по замены шпалы на подъездном железнодорожном пути, находящимся в пользовании ФИО21, расположенном вблизи 

<

данные изъяты>, ФИО1 на предложение ФИО21 ответил согласием.

В июне 2020 года ФИО1 в рамках достигнутых договоренностей с ФИО21. приступил к производству работ по замене шпалы на подъездном железнодорожном пути, расположенном вблизи 

<

данные изъяты>. При производстве вышеуказанных работ ФИО21 вновь обратился к ФИО1, предложив окончить производство работ до конца июля 2020 года. После чего у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, осознающего, что он не сумеет самостоятельно произвести работы по замене шпалы в установленные ФИО21. сроки, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на злоупотребление полномочий им своих служебных полномочий вопреки интересам службы, а именно привлечения подчинённых ему работников в рабочее время к производству работ по замене шпалы на подъездном железнодорожном пути, расположенном вблизи 

<

данные изъяты>, находящимся в пользовании ФИО21.

После чего, 06.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно -распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО28. и ФИО29. в рабочее время производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО28 и ФИО29 ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО28 и ФИО29., находясь в подчинении ФИО1, не осведомленных о преступных намерениях последнего, осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути соответствии с планом работ указанные лица не производили.

Далее, 07.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО28 и ФИО29 в рабочее время производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО221 и ФИО222 ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО28 и ФИО29, находясь в подчинении ФИО1, не осведомленные о преступных намереньях последнего, осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ указанные лица не производили.

Далее, 08.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО28, ФИО29 и ФИО41. в рабочее время производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО28, ФИО29 и ФИО41 ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО28, ФИО29 и ФИО41., находясь в подчинении ФИО1, не осведомленные о преступных намерениях последнего, осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ указанные лица не производили.

Далее, 15.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО28, ФИО29 и ФИО41 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО28, ФИО29 и ФИО41 ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО28, ФИО29 и ФИО41, находясь в подчинении ФИО1, не осведомленные о преступных намерениях последнего, осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ указанные лица не производили.

Далее, 21.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО57, ФИО29 и ФИО59 в рабочее время производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО57, ФИО29 и ФИО59 ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО57, ФИО29 и ФИО59, находясь в подчинении ФИО1, не осведомленные о преступных намереньях последнего, осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ указанные лица не производили.

Далее, 22.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО57, ФИО29, ФИО59, ФИО69 в рабочее время производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО57, ФИО29, ФИО59, ФИО69 ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО57, ФИО29, ФИО59, ФИО69,, находясь в подчинении ФИО1, не осведомленные о преступных намерениях последнего осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ указанные лица не производили.

Далее, 23.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО59, ФИО69, ФИО57 в рабочее время производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО59, ФИО69, ФИО57 ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО59, ФИО69, ФИО57,, находясь в подчинении ФИО1, не осведомленные о преступных намерениях последнего, осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ указанные лица не производили.

Далее, 27.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО59, ФИО69, ФИО29. в рабочее время производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО59, ФИО69, ФИО29 ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО59, ФИО69, ФИО29, находясь в подчинении ФИО1, не осведомленные о преступных намерениях последнего, осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ указанные лица не производили.

Далее, 28.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО59, ФИО69, ФИО29, ФИО99, ФИО100, ФИО57 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО59, ФИО69, ФИО29, ФИО99, ФИО100, ФИО57 ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО29, ФИО99., ФИО100, ФИО57, находясь в подчинении ФИО1, не осведомленные о преступных намерениях последнего, осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ указанные лица не производили.

Далее, 03.08.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ОАО «РЖД», используя свое должностное положение, осуществляя организационно-распорядительные функции, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО29 и ФИО100 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО29 и ФИО100. ни при каких обстоятельствах не должны были производить. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов вышеуказанных суток ФИО29 и ФИО100, находясь в подчинении ФИО1, не осведомленные о преступных намерениях последнего, осуществляли производство работ по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, при этом работы по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ указанные лица не производили.

В результате преступных действий ФИО1 вышеуказанным подчиненным ему сотрудникам 

<

данные изъяты> дистанции пути была выплачена заработная плата в размере 37 835, 75 рублей, при этом фактически производство работ по текущему содержанию пути в соответствии с планом работ данными сотрудниками не производилось, поскольку работники были задействованы ФИО1 вопреки интересам службы и в личных целях последнего.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов ОАО «РЖД», причинив указанной организации ущерб не менее 37 835, 75 рублей, а также подорвали авторитет ОАО «РЖД».

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.285 УК РФ использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации.

Кроме того, в апреле 2020 года, более точное время и место следствием не установлено, к ФИО1, обратился ранее ему не знакомый ФИО21, осуществляющий предпринимательскую деятельность с сфере заготовки и транспортировки лесной продукции, с предложением за денежное вознаграждение произвести работы по замены шпалы на подъездном железнодорожном пути, расположенном вблизи 5 пикета 5768 км ВСЖД. ФИО1 на предложение ФИО21 ответил согласием.

В июне 2020 года ФИО1 в рамках достигнутых договоренностей с ФИО21 приступил к производству работ по замене шпалы на подъездном железнодорожном пути, расположенном вблизи 

<

данные изъяты>. При производстве вышеуказанных работ ФИО21 вновь обратился к ФИО1, предложив окончить производство работ до конца июля 2020 года. После чего у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, осознающего, что он не сумеет самостоятельно произвести работы по замене шпалы, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на внесение в табеля рабочего времени подчиненных ему работников заведомо ложных сведений, и привлечения их к производству работ на подъездном железнодорожном пути, расположенном вблизи 

<

данные изъяты>.

06.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО28 и ФИО29 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО28. и ФИО29 ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 06.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за июль 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 06.07.2020 ФИО28 и ФИО29. осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились.

07.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО28 и ФИО29 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО28 и ФИО29 ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 07.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам учреждения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за июль 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 07.07.2020 ФИО28 и ФИО29 осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились.

08.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО28, ФИО29 и ФИО41 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО28, ФИО29. и ФИО41 ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 08.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за июль 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 08.07.2020 ФИО28, ФИО29, ФИО41 осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились.

15.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО28, ФИО29 и ФИО41 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО28, ФИО29 и ФИО41 ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 15.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам учреждения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за июль 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 15.07.2020 ФИО28, ФИО29, ФИО41 осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились.

21.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО57, ФИО29 и ФИО59 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО57, ФИО29 и ФИО59 ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 21.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам учреждения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за июль 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 21.07.2020 ФИО57., ФИО29 и ФИО59 осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились.

22.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО57, ФИО29., ФИО59, ФИО69 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО57, ФИО29, ФИО59 и ФИО69 ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 22.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам учреждения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за июль 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 22.07.2020 ФИО57, ФИО29 и ФИО59 осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились.

23.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: Республика 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО59, ФИО69, ФИО57 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО59, ФИО69, ФИО57 ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 23.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам учреждения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за июль 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 23.07.2020 ФИО59, ФИО69, ФИО57 осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились,

27.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО59, ФИО69, ФИО29 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО59, ФИО69, ФИО29 ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 27.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам учреждения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за июль 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 27.07.2020 ФИО59, ФИО69, ФИО29. осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились.

28.07.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО59, ФИО69, ФИО29, ФИО99., ФИО100, ФИО57. производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО59., ФИО69., ФИО29, ФИО99., ФИО100, ФИО57. ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 28.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам учреждения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за июль 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 27.08.2020 ФИО59, ФИО69, ФИО29, ФИО99, ФИО100, ФИО57. осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились.

03.08.2020 не позднее 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поручил подчиненным ему сотрудникам - ФИО29 и ФИО100 производить работы по замене шпалы на вышеуказанном подъездном пути, которые ФИО29. и ФИО100. ни при каких обстоятельствах не должны были производить.

После чего, 03.08.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в табельной 

<

данные изъяты> дистанции пути, расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2014 № 1 и служит основанием для начисления заработной платы работникам учреждения, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в привлечении подчиненных ему работников к работам по замене шпалы на подъездном пути, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, так как в результате его действий будут незаконно растрачены денежные средства ОАО «РЖД», желая наступления этих последствий, внес в табель использования рабочего времени № линейного участка за августа 2020 года заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что 03.08.2020 ФИО29 и ФИО100 осуществляли работы по текущему содержанию пути в течение 08 часов 00 минут, в то время как в действительности указанные работы не производились.

В результате преступных действий ФИО1 вышеуказанным подчиненным ему сотрудникам была начислена заработная плата в размере 37 835, 75 рублей, при этом фактически производство работ по текущему содержанию пути данными сотрудниками не производилось, поскольку работники были задействованы ФИО1 в личных целях последнего.

В связи с чем действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов ОАО «РЖД», причинив указанной организации ущерб не менее 37 835, 75 рублей, а также подорвали авторитет ОАО «РЖД».

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 292 УК РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности.

31 августа 2020 г. следователем Иркутского следственного отдела на транспорте, прикомандированного в Восточно-Байкальский следственный отдел на транспорте Восточно-Сибирского следственного управления на транспорте СК РФ ФИО2 с согласия и.о. руководителя Восточно-Байкальского следственного отдела на транспорте Восточно-Сибирского следственного управления на транспорте СК РФ вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении в отношении ФИО1 уголовного дела и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по тем основаниям, что последний подозревается в совершении преступления средней тяжести, полностью признал вину, загладил причиненный преступлением вред, ранее не судим, характеризуется положительно, согласен с прекращением уголовного дела по данному основанию.

Подозреваемый ФИО1 в судебном заседании вину признал, также ходатайствовал о прекращении уголовного дела в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как раскаивается, причиненный им материальный ущерб возместил в полном объеме, впредь обязался подобного не совершать. Также заявил, что правовые последствия прекращения дела по основанию, предусмотренному ст.762 УК РФ, понятны, с прекращением уголовного дела по указанному основанию согласен.

Защитник Ковандина Н.С. поддержала ходатайство подозреваемого и следователя, также пояснила, что проконсультировала ФИО1 по всем вопросам прекращения уголовного дела по данному не реабилитирующему основанию.

Помощник прокурора Ламаева А.Ю. не возражала против заявленного ходатайства ФИО1

Представитель потерпевшего ФИО215. также не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку причиненный ущерб ФИО1 был возмещен и заглажен, претензий к нему не имеет.

Проверив представленные материалы, выслушав мнения сторон, суд приходит к следующему.

Под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Из материалов уголовного дела следует, что подозреваемый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285 и ч.1 ст.292 УК РФ, признал полностью, дал изобличающие себя показания, чем активно способствовал расследованию преступления, в содеянном раскаялся, возместил ущерб от преступлений. 

Суду представлены доказательства возмещения ФИО1 ущерба от преступления в размере 37835,75 руб., что подтверждается справкой, выданной 

<

данные изъяты> дистанции пути от ДД.ММ.ГГГГ, и пояснениями представителя потерпевшего ФИО215 в суде.

Постановление следователя Иркутского СО на транспорте, прикомандированного в Восточно-Байкальский следственный орган на транспорте Восточно-Сибирского СУ на транспорте СК РФ, ФИО2 соответствует требованиям УПК РФ, содержит описания преступных деяний, в совершении которых подозревается ФИО1, с указанием части и статьи УК РФ, доказательств, подтверждающих выдвинутое в отношении последнего подозрение, основания для прекращения судом уголовного дела и назначения подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, согласие последнего на прекращение уголовного дела по данному основанию.

Выдвинутое в отношении ФИО1 подозрение в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285 и ч.1 ст.292 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в материалах уголовного дела содержаться достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении подозреваемого ФИО1

Подозрение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, действиям последнего дана правильная юридическая квалификация.

Инкриминируемые ФИО1 преступления, предусмотренные ч.1 ст.285 и ч.1 ст.292 УК РФ, относятся к категории преступлений средней и небольшой тяжести соответственно.

Согласно материалам дела, ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, характеризуется положительно, имеет на иждивении 1-го малолетнего ребенка, трудоустроен и имеет постоянный источник дохода.

ФИО1 согласен с прекращением уголовного дела в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ст.76.2 УК РФ и 25.1 УПК РФ, согласно которым лицо, впервые совершившее преступление небольшой и средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, суд находит рассматриваемое ходатайство следователя обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В соответствии со ст.104.5 УК РФ при определении размера судебного штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

При определении срока, в течение которого ФИО1 обязан уплатить судебный штраф, суд учитывает его материальное и семейное положение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.446.2, 446.3 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство следователя Иркутского следственного отдела на транспорте, прикомандированного в Восточно-Байкальский следственный отдел на транспорте Восточно-Сибирского следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации ФИО2 от 31.08.2020 г. о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовного-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.1 ст.292 УК РФ, удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренного ч.1 ст.285, ч.1 ст.292 УК РФ, освободить его от уголовной ответственности и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Обязать ФИО1 уплатить судебный штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в двух месячный срок со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф необходимо внести или перечислить по следующим реквизитам: получатель денежных средств – УФК по Иркутской области (Восточно-Сибирское СУ на транспорте СК РФ, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 384901001, БИК 042520001, Отделение Иркутск, расчетный счет 

<

***>, ОКТМО 25701000, ОКПО 83494324, КБК 41711603200016000140, наименование платежа: судебный штраф по постановлению от 14.09.2020 г. по уголовному делу № 12002009308037024.

Разъяснить ФИО1, что согласно ст.ст.446.3 ч.2, 446.5 УПК РФ, в случае неуплаты лицом судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями 2, 3, 6, 7 ст.399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке. 

Сведения об уплате судебного штрафа ФИО1 необходимо представить не позднее 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа, в канцелярию Гусиноозерского городского суда РБ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня вынесения.

Судья В.А. Сальников